
20 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1579 | Ano XVI | 12 de abril de 2024

RENTA E SEIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A., 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.37.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 334/2024.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2024.
MARICÁ, 10 DE ABRIL DE 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11918/2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL 
N.º 01/2024 - Pregão presencial - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO. 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual 
redação que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SE-
GURANÇA AEROPORTUÁRIA NA CATEGORIA DE PROTEÇÃO DA AVIAÇÃO CIVIL, PARA OPERAÇÃO 
DOS MÓDULOS DE INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DO AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI. 
Adjudicando o objeto em favor da empresa SCP MASCARENHAS SERVICOS AUXILIARES DE TRANS-
PORTE AEREO LTDA, CNPJ Nº 17.748.508/0001-75, NO VALOR DE R$ 42.999.975,36 (quarenta e dois 
milhões e novecentos e noventa e nove mil e novecentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos).  
Em 10 de abril de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 79 DE 11 DE ABRIL DE 2024.
ALTERA A PORTARIA N.º 74 DE 05 DE ABRIL DE 2024, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 08/2024 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1035/2024, CUJO 
OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE 
TECNOLOGIA EM GAMES PARA O EVENTO MARICÁ GAMES 2024.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 08/2024 do processo administrativo n.º 1035/2024.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: DOUGLAS VIEIRA BARBOZA 662
FISCAL TÉCNICO: FABRÍCIO TADEU DIAS 671
FISCAL ADMINISTRATIVO: MAYARA BENINI COUTO 515
SUPLENTE: GUILHERME DUARTE MIGUEL 526

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: DOUGLAS VIEIRA BARBOZA 662
FISCAL TÉCNICO: FABRÍCIO TADEU DIAS 671

FISCAL ADMINISTRATIVO: MAYARA BENINI COUTO 515
SUPLENTE: LARISSA ROCHA CARNEIRO DA SILVA 669

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 10 de abril de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 11 de abril de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000230/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1828/2024.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – REDNOV FERRAMENTAS LTDA – 
CNPJ: 45.769.285/0001-68;
OBJETO: 1º USO DE ATA DO PROCESSO LICITATÓRIO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE APOIO 
AO SOLO PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ – SBMI. PROC. MAE: 5828/2023. ATA Nº 
21/2023;
VALOR: R$ 2.364,18 (Dois mil e trezentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;

Art. 1º EXCLUIR os servidores VALDECIR FERNADES LOPES - MAT: 111.146, CPF: 639. ***.***-** e 
ANILSON JOSÉ FERREIRA – MATRÍCULA N.º 111.551, CPF: 312. ***. ***-** da COMISSÃO DE FISCALI-
ZAÇÃO DO CUMPRIMENTO CONTRATO Nº 112/2022, na condição de titulares. 
Art. 2º INCLUIR as servidoras EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO - MATRÍCULA N° 106.289, CPF: 
858. ***. ***-** e JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO – MAT: 107.299, CPF: 146. ***.***-** na condição de 
titulares, passando assim a compor a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO CONTRATO 
Nº 112/2022.
Art. 3º Em razão das alterações indicadas nos arts. 1º e 2º, a referida Comissão passará a ser composta 
da seguinte maneira: 
FISCAL – EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO – MAT: 106.289, CPF: 858. ***.***-**;
FISCAL – JÉSSICA DA SILVEIRA AUGUSTO – MAT: 107.299, CPF: 146. ***.***-**;
FISCAL – SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA DA SILVA – MAT.: 106.293, CPF: 000. ***.***-**.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 08/04/2024.
Publique-se.
Maricá, 10 de abril de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 04/2024
Processo Administrativo: Nº 16526/2023
(compras.gov 90004/2024)
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa a reabertura pós suspensão da licitação 
supracitada. Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada em Serviços de Me-
dicina e Segurança do Trabalho, com capacidade para realização todos os exames ocupacionais, com-
plementares, laudos, documentos legais e treinamentos de forma que a COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MENTO DE MARICÁ S.A. Data: 09/05/2024 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar 
o site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou solicitar pelo 
e-mail  licitacoes@codemar-sa.com.br

Portaria nº 78 de 09 de abril de 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá – 
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear BEATRIZ ABREU LAMEGO, matrícula 678, a partir de 10/04/2024, para o cargo de Coor-
denador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 10/04/2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2022, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 9379/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – LIMPPAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 09.077.888/0001-35.
OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO NO VALOR ANTERIORMENTE PRATICADO E PELO MESMO 
PRAZO DE VIGÊNCIA.
VALOR: R$ 4.659.662,16 (QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, SEISCEN-
TOS E SESSENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A., 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.37.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 333/2024;
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2024.
MARICÁ, 10 DE ABRIL DE 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2022, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 9379/2021.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – LIMPPAR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 09.077.888/0001-35.
OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO NO VALOR ANTERIORMENTE PRATICADO E PELO MESMO 
PRAZO DE VIGÊNCIA.
VALOR: R$ 2.139.446,76 (DOIS MILHÕES, CENTO E TRINTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUA-

sabrina.amado
Realce


